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گروه اقتصادی -طبق مصوبه جدید کارگروه بازگشت ارز صادرات، پروانه های صادراتی سال ۱۴۰۱ تا ۱۵ آبان به 
صورت مشروط از شمول تعهدسپاری خارج شدند.

کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات مصوب کرد که پروانه های صادراتی سال ۱۴۰۱ تا ۱۵ آبان به صورت مشروط 
از شــمول تعهد ســپاری خارج شدند. در این مصوبه آمده اســت: پیرو نامه شماره ۱۱۲۳۲۱۰ مورخ ۹/۷/۱۴۰۲ با عنایت 
به ابلاغ مصوبات ســیزدهمین جلســه کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات موضوع نامه شماره ۱۸۵۰۹۹/۰۲ مورخ 
۰۲/۰۸/۱۴۰۲ معاون ارزی بانک مرکزی ایران ضمن کان لم یکن اعلام نمودن مهلت ایفای تعهدات ارزی صادرکنندگان 
ســال ۱۴۰۱ موضوع نامه صدرالاشــاره اهم تصمیمات ابلاغ شده توســط بانک مرکزی به شرح زیر ایفاد می گردد. - در 
خصوص صادرکنندگان سال ۱۴۰۱ با نسبت عملکرد تجمیعی بازگشت ارز کمتر از ۶۰ درصد که امکان انجام واردات در 
مقابل صادرات با توجه به تعلیق کارت بازرگانی ایشان وجود نداشته و علی رغم تمدید مهلت بازگشت ارز سال مزبور 
پایان شهریور ماه سال ۱۴۰۲ امکان انجام رفع تعهدات ارزی صادراتی و متعاقباً افزایش نسبت به برگشت ارز خود را ندارند 
مقرر گردید به منظور بهره مندی صادرکنندگان مزبور از فرصت تمدید مهلت برگشت ارز تا پانزدهم آبان ماه جاری کلیه 

پروانه های صادراتی سال ۱۴۰۱ از شمول تعهد سپاری خارج گردند.
- با توجه به عدم ایجاد زیر ساخت لازم، مهلت ثبت درخواست صادر کنندگان از محل ورود موقت به مقصد مناطق 
ویژه اقتصادی انرژی و با خارج از کشــور مربوط به صادرات ســال ۱۴۰۲ در گمرک ورود موقت کننده تا پایان دی ماه و 
مهلت ارسال لوح فشرده حاوی اطلاعات پروانه های صادراتی سال ۱۴۰۲ از محل ورود موقت موضوع ماده ۵۱ قانون امور 
گمرکی از سوی دفتر صادرات گمرک به بانک مرکزی تا پایان سال جاری تمدید می گردد. - در خصوص صادر کنندگان 
از محل ورود موقت به مقصد مناطق ویژه اقتصادی انرژی و یا خارج از کشور که صادرات آنها مربوط به سالهای ۱۳۹۷ تا 
پایان ۱۴۰۱ می باشد مقرر شد با توجه به اتمام مهلت برگشت ارز حاصل از صادرات مربوط به سالهای یاد شده این دسته 
از صادر کنندگان از زمان ابلاغ مصوبه کارگروه به مدت ۲ ماه نسبت به ثبت درخواست در قالب فرمتی که توسط سازمان 
توسعه تجارت ایران مشخص خواهد شد در دبیرخانه کمیته موضوع بند یک مصوبات سومین جلسه کارگروه برگشت 
ارز حاصل از صادرات با ذکر دلایل و مستندات اقدام نمایند تا موضوع در کمیته مذکور بررسی و در صورت تأیید دلایل و 
مدارک ارائه شده مراتب به دفتر صادرات گمرک ایران جهت ارسال لوح فشرده به بانک مرکزی اعلام گردد. بدیهی است 

پس از تاریخ مزبور هیچ گونه عذری مبنی بر عدم اطلاع از موضوع پذیرفته نخواهد شد.
این موضوع از سوی سازمان توسعه تجارت ایران و اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی به ذینفعان اطلاع رسانی 

خواهد شد.
- با توجه به اتمام مهلت عدم اعمال محدودیت های تجاری برای صادرکنندگان کالاهای مشمول استثنائات تا پایان 
شهریور و با توجه به اینکه دسترسی سازمان توسعه تجارت ایران به منظور ثبت استثنائات برگشت ارز پروانه های صادراتی 
گذشته تا کنون فراهم نگردیده است به منظور پیشگیری از اعمال محدودیت های تجاری تا پایان آبان ماه سال جاری برای 

این دسته از صادر کنندگان تمدید می گردد.
- آن دســته از صادر کنندگان ســال ۱۳۹۷ که تا پایان آبان ماه ســال ۱۳۹۹ نســبت به ثبت اطلاعات فروش ریالی 
خود )مربوط به صادرات از تاریخ ۲۲/۰۱/۱۳۹۷ لغایت ۱۶/۰۵/۱۳۹۷ در ســامانه جامع تجارت اقدام نموده اند، مشــمول 
برخورداری از معافیت های مالیاتی سال ۱۳۹۷ می گردند ثبت اطلاعات پس از تاریخ یاد شده صرفاً منجر به ایفای تعهدات 

ارزی حاصل از صادرات ذینفعان می گردد و مشمول برخورداری از معافیت های مالیاتی نمی باشد.
خواهشمند است دستور فرمائید مراتب به نحو مقتضی به ذینفعان اطلاع رسانی و تأکید گردد.

مصوبه جدید بازگشت ارز صادراتی ابلاغ شد

گروه اقتصادی - عضو کمیسیون 
انرژی مجلس شــورای اسلامی به بیان 
توضیحاتــی درباره رشــد ۸ درصدی 
اقتصادی کشور در بهار ۱۴۰۲ و تأثیر به 
سزای تجارت نفت و گاز در این رشد 

اقتصادی پرداخت.
علیرضا ورناصری عضو کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی ، درباره 
رشد ۸ درصدی اقتصادی کشور در بهار 
۱۴۰۲ و تأثیر به سزای تجارت نفت و گاز 
در این رشد اقتصادی گفت: اخیراً بانک 
مرکزی ایران و مرکز آمار رشد اقتصادی 
فصل بهار ۱۴۰۲ را منتشر کردند که طی 
آن رشــد اقتصادی با احتساب نفت در 

بهار امســال ۷.۹ درصد بوده است. این 
در حالی است که رشد اقتصادی در این 
بازه زمانی بدون احتســاب نفت، ۶.۱ 

درصد برآورد می شود.
این عضو کمیســیون اقتصادی 
مجلــس در ادامــه بیان کــرد: دولت 
ســیزدهم راهی را در زمینه بازطراحی 
تجارت انرژی در حوزه نفت و گاز در 
پیش گرفته که مزیت های زیادی برای ما 
در داخل و خارج از کشور داشته است.

ورناصــری در ادامه بیــان کرد: 
ایران با پیگیری سیاســت خنثی سازی 
حداکثــری تحریم های حوزه تجارت 
نفت و گاز توانسته است با رویکرد نوین 

و بازطراحی اساســی در سیاست های 
تجارت انرژی خود به بازارهای جدید 

و غیرقابل تحریمی برسد.
این نماینده مجلس یازدهم افزود: 
تصمیم به ایجاد یک باز معماری جدید 
در حوزه سیاســت های تجاری بخش 
انرژی گرفت و از همین رو نیز توانستیم 
بعد از مدت ها، بدون تکیه بر بازارهای 
سنتی، بازارهای جدیدی برای تجارت 
انرژی کشور ایجاد کنیم که این موضوع، 
مهم ترین نقطه کلیدی در جهت تبدیل 
شــدن ایران به محور توســعه و رشد 
اقتصادی کشــور اســت. ورناصری 
ادامــه داد: ایــران با تکیــه بر ظرفیت 

شرکت های نفتی دانش بنیان، علاوه بر 
صادرات خدمات و تجهیزات در حوزه 
پالایشگاه های ایران، نفت خام خود را 
نیز به این پالایشگاه های نوسازی شده 
صادر کرده و تجارت نفت خام خود را 

گسترش داد.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس 
ادامه داد: دولت و وزارت نفت متفاوت 
از قبل وارد شدند و توفیقات خوبی در 

بخش تجارت نفت و گاز داشتند.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس 
توضیــح داد: تمرکز بر بازار ســازی 
جدیــد و ایجاد تقاضای جدید در بازار 
با تکیه بر فعال کردن ظرفیت مستهلک 

شــده پالایشــگاهی در نقاط مختلف 
دنیا نظیر آفریقــا و همچنین آمریکای 
جنوبی و همچنین حرکت به ســمت 
تنوع مبادی صادراتی از طریق بازاریابی 
نوین در زمینه مینی ریفاینری ها شــرق 
آسیا توانســته میزان صادرات خود را 
به رقم بی ســابقه ای بعد از آغاز دوباره 
تحریم ها در سال ۲۰۱۸ برساند. عضو 
کمیسیون انرژی مجلس ادامه داد: این 
اقدام از سال گذشته در حوزه داخل هم 
شروع شده که گام بزرگی بوده و باعث 
توسعه صنعت می شود و باعث می شود 
سرمایه های سرگردان حوزه صنعت هم 

در این حوزه سرمایه گذاری شود.

 

اقتصادی

گروه اقتصادی - محمد رجب 
نــژاد رئیس اداره رایزنان بازرگانی و 
مراکز تجاری سازمان توسعه تجارت 

ایــران در مــورد مشــکلات اعزام 
رایزنان بازرگانــی اظهار کرد: یکی 
از عمده مشــکلات در اعزام رایزنان 
مباحث مربوط به آئین نامه است که 

البتــه در حال چکش کاری آئین نامه 
برای اصلاح هســتیم. وی افزود: در 
شرایط عمومی استخدامی آئین نامه 
بر لزوم به کارگیری نیروهای رسمی 
به عنــوان رایزنــان بازرگانی تاکید 

شــده در حالی که کارمندان رسمی 
زیادی داریم که برای رایزن شــدن 
توانمند نیستند و در مقابل نیروهای 
توانمند زیادی داریم که اســتخدام 

رســمی نیستند. رجب نژاد ادامه داد: 
در این راســتا مذاکراتی را با سازمان 
اداری و اســتخدامی شروع کردیم تا 
بتوانیــم از ظرفیت کارمندان پیمانی 
یا رســمی- آزمایشــی هم به عنوان 

رایزنان بازرگانی استفاده کنیم. وی با 
بیان اینکه دامنه شمول انتخاب رایزن 
در ســطح ۴ وزارتخانه نفت، جهاد 
کشــاورزی، صمت و امور اقتصادی 

و دارایی اســت، گفت: امیدواریم به 
زودی اصلاح آئین نامه صورت گیرد 
تا از نیروهای توانمندی که شــرایط 
اســتخدامی رســمی- آزمایشی و 

پیمانی هستند هم استفاده کنیم.

عملکرد  ماهانــه  ارزیابی 
رایزنان

رجب نــژاد در مــورد فرایند 
انتخــاب رایــزن هم افــزود: یک 
کارگــروه تخصصــی داریــم که 

مصاحبه اولیه داوطلبان در آن انجام 
می شود و داوطلب حتماً باید نمره ۷۰ 
از ۱۰۰ را قبول شــود. اگر نمره فرد 
زیر ۷۰ شود نمی تواند به مرحله بعد 
بیاید. در ادامه هم پس از پذیرش در 

این کارگروه بایــد ۳ تا ۶ ماه در میز 
کشــوری دفاتر تخصصی ما کسب 

تجربه کند.
رئیــس اداره رایزنان بازرگانی 
و مراکز تجاری ســازمان توســعه 
تجارت ایــران تصریح کرد: پس از 
اعزام رایزنــان، ارزیابی ماهانه انجام 
می دهیم. برای ارزیابی شاخص هایی 
از جمله توسعه بازار، حمل و نقل و 
لجســتیکی، مالی و… تعریف شده 
و کارگروه ارزیابی عملکرد رایزنان 
ماهانه این شــاخص ها را بررســی 
می کننــد. وی افــزود: حکم ابلاغ 
رایزنان یک ساله است و تا پایان سال 
طبق ارزیابی هایی که انجام دادیم اگر 
نمره رایزن زیر ۶۰ شود خود به خود 
مأموریت فرد تمدید نمی شود و باید 

برگردد. 
رجب نــژاد ادامه داد: همچنین 
رایــزن باید عملکرد خود را راجع به 
پیگیری موافقت نامه ها، توسعه بازار 

و… به ما ارائه کند.
وی با بیان اینکه رایزن بازرگانی 
بسیار پســت مهم است، یادآور شد: 

در دولت ســیزدهم شخص رئیس 
جمهــور تاکید بســیاری بر افزایش 
تعداد رایزنان بــه ویژه از نظر کیفی 

دارد.
علت عدم اعــزام رایزن از 

بخش خصوصی
رئیس اداره رایزنان بازرگانی و 
مراکز تجاری سازمان توسعه تجارت 
ایــران در مورد اینکه چرا نمی توانیم 
از بخش خصوصی رایزن اعزام کنیم، 
گفت: در کمیته نهایی انتخاب رایزن 
بازرگانی بخش خصوصی )هم اتاق 
بازرگانی هم اتــاق تعاون( دو رأی 
دارند منتهی بــا توجه به اینکه یکی 
از شــروط اصلی انتخــاب رایزنان 
داشتن گذرنامه سیاسی است، بخش 
خصوصی نمی تواند این گذرنامه را 

دریافت کند. 
رایــزن زیــر نظــر ســفیر یا 
سرکنسول ارائه خدمت می کند. وی 
افزود: ما استقبال می کنیم که از بخش 
خصوصی هم رایزن بازرگانی داشته 
باشــیم منتهی قانون و مقررات به ما 

این اجازه را نمی دهد.

اصلاح آیین نامه اعزام رایزنان بازرگانی؛

چرا از بخش خصوصی رایزن نداریم!
رئیس اداره رایزنان بازرگانی سازمان توسعه تجارت گفت: یکی از عمده مشکلات در اعزام رایزنان مباحث 

مربوط به آئین نامه است که البته در حال اصلاح آئین نامه هستیم.

گــروه اقتصادی - بــه گفته 
کارشناســان ، با فراهم شــدن امکان 
اســتعلام چک های صیــادی در راه 
ارزیابی ریســک معاملات مبتنی بر 
چک افزایش پیدا می کند و شــاهد 
پیشــگیری از صــدور چــک های 

بلامحل خواهیم بود.
بر مبنای قانــون اصلاح قانون 
صدور چــک باید از ابتدای ســال 
۱۴۰۱ اســتعلام پیامکــی چک های 
در راه عملیاتــی می شــد اقدامی که 
عملیاتی هم شــد، امــا در نهایت به 
دلایلی فعالیت آن قطع شد. چک های 
در راه، چک هایی هســتند که صادر 
شــده اند، اما تاریخ سررسید آن فرا 

نرسیده است.
اسفندماه ۱۴۰۱ مهران محرمیان 
معاون فنی بانک مرکزی پیگیری کرد 
و او گفت: اکنون در خصوص سیستم 

استعلام فقط بحث چک های در راه 
برقرار نیست که دلیل آن هم به سبب 
عدم دقت برخــی از بانک ها بود که 
ایــن قضیه را ما متوقف کردیم تا این 
عدم دقت بر طرف شود. به امید خدا 
با برنامه ریزی که بانک ها کردند فکر 
می کنم اوایل ســال آینده این قضیه 

حل شود.
اوایل سال شــد و خبری از راه 
اندازی سامانه اســتعلام چک های 
در راه نبــود تا این کــه هفته اول تیر 
ســخنگوی اجرای قانون چک، آمنه 
نادعلیزاده به رسانه ملی در خصوص 
راه اندازی این سامانه گفت: بانک ها 
متعهد شده بودند تا پایان فصل بهار 
مقدمــات لازم را فراهم کنند. با پایان 

گرفتن اقدامات فنی فاز صحت سنجی 
داده ها آغاز خواهد شد. این اطلاعات 
مورد بررســی قرار می گیرد و بعد از 
آن می توانیــم این قلم اطلاعاتی را به 
عنوان یک قلم اســتعلامی در اختیار 

مشتریان قرار دهیم.
تــا اینکه در ۱۲ مــرداد پس از 
دو وعــده بدون ســرانجام، معاون 
فناوری هــای نوین بانــک مرکزی 
محرمیــان به رســانه ملــی گفت: 
همــکاران من اطلاعاتــی که وجود 
دارد را بــه تفکیک و جزئیات چک 
می کنند تا مطمئن شــوند داده های 
خطایی در ســامانه وجود ندارد و به 
نظر می رسد این کار ها حدود دو الی 
ســه هفته آینده به سرانجام برسد و 

سامانه عملیاتی شود.
وعــده ای کــه، امــا بــاز هم 
عملیاتی نشد و در ۲ شهریور معاون 
فناوری هــای نوین بانک مرکزی در 
جمع خبرنــگاران مجدد یک وعده 
تازه در خصوص راه اندازی ســامانه 
استعلام چک های در راه داد. او بیان 
کــرد: همکاران من اکنون مشــغول 
پالایش اطلاعات هســتند تا مطمئن 
شوند اطلاعات اشــتباهی در مبالغ 
چک وجود ندارد و امیدوار هســتیم 

ظرف چند روز آینده عملیاتی شود.
شــهریور هم رو به پایان بود و 
خبری از این ســامانه نشد تا این که  
رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس در 
خصــوص آن گفت: بایــد تا ابتدای 

مهر ماه مســئله چک در راه عملیاتی 
می شود.

مهر مــاه نیز به اتمام رســید و 
اما خبری از این ســامانه نشد! تا این 
که ســرانجام مهران محرمیان معاون 
فناوری های نوین بانک مرکزی گفت: 
سامانه استعلام چک های صیادی در 
راه ۲۱ روز اســت که عملیاتی شده و 

در حال سرویس دهی است.
اما نحو اســتعلام از این سامانه 
چگونه اســت؟ موضوعی که بانک 
مرکــزی در خصــوص جزئیات آن 
اعلام کرد: ذی نفعان چک می توانند 
بــا ارســال پیامــک به سرشــماره 
۴۰۴۰۷۰۱۷۰۱ از مجمــوع مبلغی 
صادرکننده  برگشــتی  چک هــای 

چک اعم از چک های برگشــتی رفع 
سواثرشــده و نشده و مجموع مبلغی 
چک های در راه تسویه نشده، مطلع 

شوند.
ســامانه اســتعلامی که محمد 
نوری کارشــناس امــور چکی در 
خصــوص اهمیت آن گفت: به طور 
کلــی در معاملات مبتنــی بر چک 
عنصر حیاتی، ارزیابی ریسک معامله 
و میزان خوش حســابی و بدحسابی 
صادر کننده چک است هر چقدر که 
ارزیابی دقیق تری رخ دهد از صدور 

چک بلامحل پیشگیری می شود.
او در ادامه بیــان کرد: تا قبل از 
این مهم ترین ابزار ارزیابی ریســک 
معامــلات مبتنی بر چک، ســامانه 

اســتعلام چک های برگشتی که در 
قالــب رنــگ بندی بود که از ســال 
۹۷ عملیاتی شــد اما در استعلام این 
بخش یک انحراف وجود داشــت به 
طــور مثال تا دو روز قبل فردی ۱۰۰ 
میلیارد تومان چک برگشــتی سو اثر 
نشــده داشته و امروز همه را رفع سو 
اثر کــرده  حال زمانی که اســتعلام 
گرفته می شــود فرد سفید معرفی می 
شود در حالی که شخصی هم که تا به 
حال چک برگشتی نداشته بر اساس 

استعلام سامانه سفید اعلام می کرد.
او افزود: در ســامانه استعلامی 
چک هــای صیــادی در راه افراد با 
دقت بیشــتری می تواننــد ارزیابی 
را انجــام دهند چرا که اول ســابقه 

چک های برگشــتی را در ســه سال 
اخیر به تفکیک چک های برگشــتی 
رفع سو اثر شده و چک های برگشتی 
رفع ســو اثر نشده نمایش می دهد و 
آیتم بعــدی این خواهد بود که فارغ 
از چک های برگشتی سه سال گذشته  
نشان می دهد صادر کننده چقدر چک 
صادر کرده که هنوز وصول نشــده 
اســت، یعنی مانده تعهدات تسویه 

نشده فرد را هم اعلام می کند.
نوری اظهار کــرد: بخش دوم 
این اســتعلام حائــز اهمیت خواهد 
بود چــرا که ارزیابی دقیق تری برای 
افراد فراهم خواهد کرد بر این اساس 
امکان پیشگیری از صدور چک های 
بلامحل تا حد بسیار زیادی افزایش 
پیــدا می کند اما باید اطلاع رســانی 
خوبــی صورت گیرید تا مردم از این 

سامانه استفاده کنند.

کاهش صدور چک های بلامحل با کمک سامانه استعلام چک های صیادی

در کمیتــه نهایــی انتخاب رایــزن بازرگانی بخــش خصوصی )هم اتــاق بازرگانی 
هــم اتــاق تعــاون( دو رأی دارنــد منتهی بــا توجه بــه اینکه یکی از شــروط اصلی 
انتخاب رایزنان داشــتن گذرنامه سیاســی اســت، بخش خصوصــی نمی تواند این 
گذرنامــه را دریافت کند. رایزن زیر نظر ســفیر یا سرکنســول ارائــه خدمت می کند.

اسحـق ارزانـی

توسعه تجارت نفت و گاز عامل موثر در رسیدن ایران به رشد ۸ درصد

گروه اقتصادی - آمارها نشــان 
می دهــد ارزش کل تجــارت ایران و 
روســیه در سال ۱۴۰۱ به بالاترین حد 
خود طی پنج ســال منتهی به این سال 
رســیده، اما همچنان ســهم ایران در 
برآورده کردن نیازهای اصلی وارداتی 
این کشــور ناچیز است و تنها توانسته 
در میان ۱۰ فصل عمده وارداتی روسیه 
در فصل ۸ )میوه های خوراکی؛ پوست 
مرکبات یا پوســت خربزه و همانند( 
حــدود پنج درصد از ســهم بازار این 

کشور را از آن خود کند.
معاونت بررســی های اقتصادی 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشارزی 
تهران در گزارشی تحت عنوان »مروری 
بر وضعیت تجارت روســیه« به مرور 
مهمترین شاخص های اقتصادی کشور 
روسیه به عنوان دهمین شریک تجاری 
ایران، وضعیت صادرات و واردات این 
کشــور و وضعیت تجارت آن با ایران 

پرداخته است.
بر این اساس روند تجارت ایران 
و روسیه در سال های اخیر افزایشی بود 
و ارزش کل تجارت ایران و روسیه در 
ســال ۱۴۰۱ به بالاترین حد خود طی 
پنج ســال منتهی به این ســال رسیده 
اســت؛ به طوری که ارزش کل تجارت 
ایران و روسیه در سال ۱۴۰۱ با افزایش 
حدود چهار درصدی در مقایسه با سال 
۱۴۰۰ به حدود ۲.۳ میلیارد دلار رسیده 
که حــدود ۶۸ درصد از آن، معادل ۱.۶ 
میلیارد دلار مربــوط به ارزش واردات 
ایران از روســیه و مابقــی، معادل ۷۵۱ 
میلیون دلار به صــادرات ایران به این 

کشور اختصاص داشته است. 
روند تجارت غیرنفتــی ایران و 
روسیه  در سال ۱۴۰۱ برای دومین سال 
پیاپی با افزایش همراه بوده اســت؛ اگر 
چه از سرعت رشد آن کاسته شده است.
همچنین طی شش ماهه نخست 

سال ۱۴۰۲ نیز ارزش کل تجارت ایران 
و روسیه حدود ۱.۴ میلیارد دلار )۴۴۰ 
میلیون دلار صادرات و ۹۲۵ میلیون دلار 
واردات( بوده که رشــد ۱۱.۵ درصدی 
نســبت به مدت مشابه سال قبل داشته 

است.
از طرف دیگر بررسی محصولات 
مبادله شــده بین دو کشــور اطلاعات 

جالبی در اختیار ما قرار می دهد. 
بــرای مثــال در ســال ۱۴۰۱ و 
همچنین طی شــش ماهه ۱۴۰۲، چهار 
فصل ۴۴ »چوب و اشیاء چوبی؛ زغال 
چوب«، ۱۰ »غلات«، ۱۱ »محصولات 
صنعت آرد ســازی؛ مالت؛ نشاســته 
وفکول، اینولیــن و گلوتن گندم« و ۷ 
»سبزیجات، نباتات، ریشه و غده های 
زیرخاکی خوراکی«، فصولی بودند که 
وابستگی ایران در آنها به روسیه از سایر 
گروه های کالایی بالاتر بوده اســت. در 
این گزارش میزان وابســتگی ایران به 

روسیه در چهار گروه یاد شده به ترتیب 
۲۹.۶، ۱۰.۵، ۹.۷ و ۹.۶ درصــد عنوان 

شده است.
عمده کالاهای مبادله شــده 

بین ایران و روسیه
عمده کالاهای صادراتی ایران در 
ســال ۱۴۰۱ به روسیه نیز شامل »سایر 
اجزاء و قطعات توربوجت ها«، »سایر 
انواع میگو« و »کیوی تازه« بوده اســت. 
در اصل در سال گذشته میزان صادرات 
این ســه محصول به روسیه به ترتیب 
۶۸.۵، ۵۷.۸ و ۵۲.۹ میلیون دلار بوده و 
همچنین به ترتیب ۹۸.۶، ۴۳.۵ و ۴۵.۱ 
درصد از کل صادرات سه محصول یاد 
شده از ایران به کشور روسیه انجام شده 
اســت. از طرف دیگر نکته قابل توجه 
در خصوص ۱۰ کالای عمده صادراتی 
ایران به روســیه در ســال۱۴۰۱، سهم 
بالای آنها از صادرات کل کشــور بوده 
اســت؛ به طوری کــه ۱۰ کالای عمده 

صادراتــی ایران به روســیه حدود ۴۸ 
درصــد از کل ارزش صادرات ایران به 
این کشــور در ســال ۱۴۰۱ را تشکیل 
می دهد. همچنین این گزارش نشــان 
می دهد در سال۱۴۰۱، » گندم معمولی«، 
»اجزاء و قطعات رآکتورهای هسته ای« 
و »چوب اره شــده«، عمــده کالاهای 
وارداتی ایران از روســیه بوده اند. میزان 
وابستگی ایران به واردات سه کالای یاد 
شده نیز به روسیه به ترتیب ۳۶ درصد، 
۱۰۰ درصد و حــدود ۸۵ درصد بوده 

است. 
همچنیــن ۱۰ کالای نخســت 
وارداتــی ایران از روســیه در ســال 
۱۴۰۱حــدود ۸۵ درصد از کل واردات 
ایران از این کشــور را تشکیل می دهد.

در مجموع بررســی واردات روســیه 
طی ســه سال گذشته )۲۰۲۰ تا ۲۰۲۲( 
نشــان می دهد که عمــده نیاز وارداتی 
این کشور در این بازه مربوط به فصول 

۸۴ )رآکتورهای هســته ای، دیگ های 
بخار آب گرم، ماشــین آلات و وسایل 
مکانیکــی، اجزا و قطعــات آنها(، ۸۵ 
)ماشین آلات و دســتگاه های برقی و 
اجزا و قطعات آنها، دستگاه های ضبط 
و پخش صوت، دســتگاه های ضبط و 

پخش صوت و تصویر تلویزیونی( و ۸۷ 
)وسایل نقلیه زمینی غیر از نواقل روی 
خط راه آهــن یا تراموای و ...( بوده که 
حدود ۳۹ درصد از کل نیاز وارداتی این 
کشور را تشکیل می دهد. اما سهم ایران 
در برآورده کردن نیاز وارداتی روســیه 

در ســه فصل یاد شده بسیار ناچیز بوده 
و تنها توانســته در میان ۱۰ فصل عمده 
وارداتی روســیه در فصل ۸ )میوه های 
خوراکی؛ پوســت مرکبات یا پوست 
خربــزه و همانند( حدود پنج درصد از 
سهم بازار این کشور را از آن خود کند.

سهم تجارت ایران در تامین نیازهای روسیه

گروه اقتصادی - رییس سازمان 
توســعه تجارت اظهار داشــت: آمار 
ترانزیتی و درخواســت کشورها برای 
انتقال بار از مسیر ایران افزایش پیدا کرده 
اما به دلیل مسائل تحریم قرار نیست این 
موضوعات را به صورت رسمی اعلام 

کنیم.
مهــدی ضیغمی دربــاره میزان 
تزانزیت کالای روســی از ایران اظهار 
داشت: میزان ترانزیت بین کشورهای 
روســیه – ایران – هنــد یا ایران – هند 
و کشــورهای اوراسیا حتی کشورهای 
واقع در آســیای شرقی که می توانند بار 
خود را از مســیر ایران به اوراســیا و به 
ویژه روســیه منتقل کنند، بسیار بهبود 

یافته است.

وی ادامه داد: در نگاه زیرساختی 
اقدامات موثری انجام شــده از جمله 
خریــد کشــتی در خزر بــا همکاری 
بانک های روسی و بیزنس بانک ایران 
در روســیه در قالب ارایه تســهیلات 
انجام شــد و ناوگان خــزر را افزایش 
دهیم و وقتی ناوگان خزر توســعه پیدا 
کند، ســرعت حمل بار از مسیر ایران 
افزایــش پیدا می کند. رییس ســازمان 
توســعه تجارت گفت: عامل دیگر در 
بهبــود آمار ترانزیتی، انتقال ریلی بار از 
ایران بود به طوریکــه در حال حاضر 
بارهای روسیه از مسیر ریلی ترکمستان 
از مسیر ســرخس یا اینچه برون وارد 
کشور می شود و امکان جابه جایی این 
بار به بنادر جنوبی کشــورمان تسهیل 

شده اســت. ضیغمی با تاکید بر اینکه 
هر چند آمار ترانزیتی و درخواســت 
کشــورها برای انتقال بار از مسیر ایران 
افزایــش پیدا کرده اما به دلیل مســائل 
تحریم قرار نیســت این موضوعات را 
به صورت رســمی اعلام کنیم، افزود: 
میزان باری که مســیر ترانزیت ایران را 
ترجیح دادند و مقصد بار آنها هند است 
یا بارهای کشورهای اروپا از مسیر ریلی 
از شــرق وارد کشورمان می شوند و از 
غرب ایــران به ترکیه و از آنجا به اروپا 
می رسند افزایش پیدا کرده و توافقاتی 
در این باره انجام شــده امــا قابل بیان 
نیســت البته همچنان با نقطه مطلوب 

بسیار فاصله داریم.
وی با بیان اینکه هدف گذاری ما 

افزایش ترانزیت بار از مبدا چین است، 
گفت: امکان ترانزیت باری کشورهای 
آســیای شــرقی و چین از مسیر ایران 
وجود دارد و ایــن میزان بار عدد قابل 
ملاحظه ای است و ظرفیت ۶ تا ۷ میلیون 
تنــی در اعداد و ارقــام میزان ترانزیت 
انجام شده در سال گذشته وجود دارد  

و  توســعه  ســازمان  رییــس 
تجارت با اشــاره به اثرگذاری تکمیل 
زیرساخت های حمل و نقلی کشورمان 
در کوتاه مدت در ارتقای آمار ترانزیتی 
تاکید کرد: پروژه های کوتاه مدت مانند 
تکمیل خط آهن رشــت- کاسپین و 
اســکله رو رو بندر کاسپین، خط ریلی 
زاهدان - چابهار به افزایش ترانزیت از 
کریدورهای ایران بسیار اثر می گذارد.  

ضیغمی همچنین درباره سازوکار 
تجارت ترجیحی با هند اظهار داشت: در 
این باره در دیدار با سفیر هند درخواست 
خود را مطرح کردیم اما در ســفر آتی 
رییس جمهوری به هند مقدمات مورد 
نظــر را آماده می کنیم و در حال حاضر 
تجارت آزاد با اوراسیا، سوریه ، ونزوئلا، 
مالزی، ترکیه و پاکســتان را در دستور 

کار داریم.  

رییس سازمان توسعه تجارت:

جزییات اطلاعات ترانزیت از ایران محرمانه است


